Sistema Nacional de Pensiones). Asimismo, solicitó una indemnización por daño 

extrapatrimonial, consistente en daño moral, equivalente a la suma de S/ 5 000.00 

(cinco mil con 00/100 soles), más intereses legales y costos, siendo el monto total 

peticionado de S/ 180 122.28 (ciento ochenta mil ciento veintidós con 28/100 soles).  

1.2. Sentencia de primera instancia. Mediante la sentencia del veintitrés de mayo 

de dos mil veintidós (folios noventa y ocho a ciento nueve), el Noveno Juzgado de 

Trabajo de la Corte Superior de Justicia del Santa declaró fundada la demanda

[...]

sentencia apelada en el extremo que declaró fundada la demanda sobre 

indemnización por daños y perjuicios derivada de la responsabilidad contractual por 

despido incausado en la forma de lucro cesante; en consecuencia, ordenó a la 

demandada que cumpla con pagar al actor la suma que se modificó en 

S/ 75 000.00 (setenta y cinco mil con 00/100 soles); e infundada la demanda sobre 

pago de indemnización por daño moral; asimismo, modificó el monto por concepto 

de costos procesales.  

La sala superior, como sustento de su decisión, expresó que, conforme a lo 

dispuesto en el artículo 1332 del Código Civil, corresponde establecer el monto,

[...]

se encuentra conformado por las remuneraciones y los beneficios sociales dejados 

de percibir.  

Décimo. De autos se observa que el colegiado superior confirmó la sentencia 

emitida en primera instancia, modificando el monto ordenado a pagar por lucro 

cesante en S/ 75 000.00 (setenta y cinco mil con 00/100 soles), tomando como 

referencia la remuneración del actor y los aguinaldos que debió percibir de no haber 

sido despedido. 

Al respecto, se aprecia que, si bien la sala superior fijó el monto indemnizatorio 

tomando como referencia los conceptos antes descritos, no otorgó al actor las